Cum in viuus eſſe deſiit Imperator, in monte Altay ſepelin debet, & etiam ſi itinere 100. dierum abſit, eo inferitur. Dum verò eſſetur, omnes homines quos obuios habent, & equos, etiam ſi maximi ſunt precij, trucidant: iubentque vt ad miniſterium Magni Chami in alterum mundum abeant, ibi enim ipſi vſui fore arbitrantur. Homicidium inter peccata non numerat: grauitè tamen in deos commiſſum putant, ſi forte, equum oreâ habenæ ore non exempta, verbas depaſcere ſuerint.

y iiii.

De

De religione Tartarorum.

Tartarorum religio tam est varia, vt difficile sit cuncta perstringere: dicam tamen ea quæ sunt magis præcipua & natua.

Vnum norunt Deum, summum, celestem, immortalem & perpetuum, idque ex Cangi primi Imperatoris instructione habere videntur. Quisque domi suæ tabellam ad parietem defixam habet, in qua nomen descriptum est, quod ipsi hunc vnum & æternum Deum significat, representatque. Indies huic thymyama adolent, ac thuris suffitu venerantur, eleuatique manibus in altum, dentes ter ferunt, duo petentes duntaxat, sanitatem, & bonam atque integrâ mentem, aliud nihil boni operis exercent. Præterea quisque domi suæ habet Idolum quoddam Natigai dictum, rerum quæ in hoc inferiore orbe proueniunt, vt volunt, Deum: quâ ob causam statuas ipsius humi ponunt, fetro vel oue alio ornatam: adsinguntque ipsi vxorem & filios, quibus similiter adolent: hunc liberos, armenta, fruges, segetesque conseruare putât, atque ob id summè venerantur, non solum suffitu, sed quotiescunq; cibum sumunt, pinguiorem carnis portionem istorum labris affricant. In plateas verò carni ius effundentes, id se spiritibus largiri dicunt: quo factò Deum cum tota familia partem suam habuisse dicunt, ac læti cibum sumunt. Verùm auitas hi mutant consuetudines, nam & Idola aliarum gentium venerantur, mores legesque sequuntur: Saracenorum quoque ritus imitantur, vnde non potest non nasci summa varietas, Cobeło potissimum summo Chamo in vario cultu, vt diximus, præeunte.

Cùm

Cùm quis moritur, existimant animum in aliud corpus concedere: ita tamen vt si in hac vita probè se gesserit, felicior renascatur, primò fortè nobilis, secundò etiam Dominus, aut Princeps: donec tandem varijs in melius semper succedentibus oribus, quasi Deus quispiam euadat. Si verò mortem impia & turpis vita præcesserit, è diuite renascatur rusticus, pauperculus, dein etiam canis & vermis, semper hoc modo in peius vergendo.

Sed apud istos & religiosorum quædam genera & monasteria adeo ampla & magnifica, vt duobus millibus religiosorum sufficiant. Idola isti sedulò solenni cantu, accensisque multis candelis venerantur: cæteris hominibus honestius vestiuntur, quidam etiâ vxores ducunt. Est & aliud religiosorum genus rigidissimū, quod solis furibus, iisque probè lotis sine villo condimento victitat, stercora lectus est, nec putatur in orbe aliud esse genus hominum, quod asperiores trahat vitam, vxores hi nullo modo ducunt. Quoniam verò Idola spernunt, atque ignem venerantur, tanquam heretici ab alijs habentur. Vestibus canabæis nigris cæruleisque vruntur, nec à sericis eiusdem coloris abhorrent. Hi, vt & priores, caput barbamque radunt. Sunt & Magi plurimi, & Astrologi, qui velut magistri religionis habentur: quorum dictis etiam Imperatores, prudentissimique inter Tartaros Principes fidem adhibent, & obtemperant. Magi admirabilia operantur ac veluti prodigia: persuadentque hominibus huiusmodi opera sanctitatis meritò fieri: vt quæ apud populum in maiore sanctitatis sint opinione, læteri sordidique incedunt.

Dum pestem, aut malum aliquod ingruere suspi-

*Animas in varia corpora reuer-
ti putant
Tartari.*

Monasteria idolorum.

Ignis colitur.

Magi Astrologi.

*Immortalis
colit Deū*

*Duo petunt
a Deo.*

*Idolū præ-
terea uene-
rantur.*

*Cerimonia
Deorum*

*Religionis
Tartaricæ
varietas.*

suspiciantur, suadent Imperatori, vt sacrificia (quæ etiam præscribunt numerum exprimentes verucum, quibus nigra capra, ligni item aloes ac thuris certum pondus, prout auaritia aut superstitio dicitur) instituat. Quæ statim omnia expedit iubet, vt sacrificium Dijs offeratur. Præfinito itaq; die thura adolent, ius carniùm in aërem spargunt. Suadent etiam Chamò, vt vicesima octaua lunæ Augusti lac equarum albarum in aëre dispergendo Dijs, spiritibusq; propinet, ad iumentorum, armentorum, auium, nec non tegetum, & quicquid terra producit, conseruationem. Alit enim Chamus equarum candidissimarum to. millia, de quarum lacte nemo bibere potest, nisi qui de Cingis primi Imperatoris stirpe fuerit: quamuis Cingis ipse alteri præterea familiæ id ob rem in bello optimè fortissimèq; gestâ, indulerit. Populus equas istas in summo precio habet, adeoque veneratur, vt si in pascuis aut syluis occurrât, cedât ipsi homines, ne gradibus recta impedimèto sint. Pluias tempestatesq; iidem Magi nouunt demonum arte auertere: cum enim imbres densi decidunt, tecta palatii Chamî ascendentes, vt in ambitu decident, ipsum verò Palatium intractum relinquatur, efficiunt. Horum quidam eò feritatis peruenerunt, vt capite plexorum elixis carnibus velcantur. Sût enim Magorum & præstigiatorum variaz sectæ. Astrologorum verò non paruus est numerus. Cobles enim quinquè millia eius generis homines alit: inter quos etiam Christiani sunt & Sarceni: futura, tempestatesq; prædicunt, libellos prognosticos conscribunt, menses animalium nominibus draconis, leonis, canis, &c. distinguunt: hos mercatores, & qui longa instituunt itinera, resq; alicuius momenti, consulunt.

Mores

Mores & vite ratio Tartarorum.

Tartari ob magnam armentorum iumentorumque copiam, pabulique defectu fedes frequenter mutant, quod non est huic genti difficile, cum ædibus careant. Casulas enim ex viminibus robustioribus conficiunt, ac feltris (pannus est arte sine textura mirè densatus, iam passim in vsu) tegunt. Cum verò loca mutant, bacillos & vimina in fascem colligunt, ac cum reliqua, quæ curta est supellectile, bigis aut quadrigis feltris optimè tectis, ita vt nihil damni sentiant, etiam si roto pluat die, imponunt: easque boues & cameli trahunt. Carne & lacte viuunt, feras enim sectantur, quanquam camelorum & equorum, asinorum & canum, si qui sunt pinguiores, carnes comedunt. Ex lacte potum, parate norunt, qui vt vinum limpides est. Viri rem familiariam non curant, sed arma solum tractant, & assiduo venantur. Vxores, quas habent plurimas, domum curant, emunt, venduntque: & inter se ad eò concordēs viuunt, vt mirum sit: & in exercitiis mercimonijs mutuo sese iuuant. Hinc fit vt mariti vxorum grege non grauentur, cum viles sint admodum: quare & a viris suis dotem recipiunt. Maritum summè amant, & reuerentur, fidem matrimonij tam ipsæ quam viri religiosè seruant, grauissimumque scelus adulterium putant. Prima & charior, & magis legitima cum filijs habetur. Mortuo patre, filius omnes patris vxores, dempta matre, ducere potest. Item filias omnes demptis sororibus ex matre communi natis: frater quoque demortui vxorem ducit: Si eui apud Tartaros mortua sit ante nuptias filia, & alteri filius, mortuos etiam matrimonio

Tartari
uagi.Ipsorum vi
te ratio.Canibus et
asinis ue
scitur.
Virorum
officiū Mu
lierum offi
cium.Filij priui
gnas, ipso
rumque fi
lias ducit.
Mortuorū
coniugia.

iua.

Equarum
albarum
ueneratio.Præstigia
Magorum.

Astrologi.

jungunt, quod hoc modo fit. In charta depingūt mortuis iumenta, armenta, supellectilem, & quibuscunque opus putant in alenda familia: dos quoque constituitur, literis confirmatur, ne quis prout rem non ferid fieri. Dein charta illa picta flammis mandatur: & hoc modo coniunctos simul viuere in alio orbe putant, nescientes miseri illud Euangelij, quod in futuro seculo neque nubent, neque nubentur. His consecris, nuptij celebrantur, & affinitas vtrinq; contrahitur.

De bello Tartarorum.

Exercitus Regis constat plerumque nō minus cētum millibus equitum, quem Rex ducibus per denarios distribuit. Sūt enim vel decuriones, vel centuriones, vel chiliarche, vel myriarche. Cum igitur Rex in expeditionem educere exercitum vult, tantum myriarchas accerit, quidque facto opus sit, præscribit: Illi porō chiliarchis: hi deinde centurionibus: centuriones postremo suis, nec alio opus est consilio. Omnes verō milites, quā sunt dicto obediētes, non facile credideris. Sunt præterea 12. alij viri nobiles, qui totius exercitus curam gerunt: ducēs militesque, num strenuē agant, obseruant: & cū Rege, cui solum subsunt, potissimum sua consilia communicant. Cū mouet, ad miliaria decem sunt qui exercitum, velut pericula explorantes, præcedunt. Alij qui à tergo sequūtur: alij qui exercitus latera protegunt, ne quis ex inopinato copias turbare possit. Hinc collige quantum indigenis incommodi inferant, dum ita late sparguntur. Plerique militum 16. aut 18. equas secū abducunt, defatigatas cum alijs quæ occurrunt, commutant. Harum lacte cūm vrget necessitas,

ad dies

ad dies decem sine alio cibo vescuntur, imò & sanguine, quem sexta vena hauriunt. Lactis exempto butyro sole densata libras decem secū ferunt: mane mediam libram lagenæ imponūt, cū quanta volunt aqua, vt conuassatione itineris dissoluatur, ac prandium ipsis præbeat. Si procul abeūdum sit, nihil quod ad stratam pertinet, secum ferunt: ferunt tātum casulas suas & feltra ad arcendam pluuiam, & vasa quibus cibos parent coquantque. Pugnandi ratio hæc est: semper circa hostilem versantur exercitum, vix vnquam toti hostibus miscentur, vt fugam simulare, quod frequenter fit, liceat, non ociose tamen, sed sagittis semper hostem petendo: dein mira agilitate equos reflectentes, hostes acrius vrget ac sternunt. Arma sunt, gladij, hastæ leuiiores, clauæ ferro munitæ: arcu tamē in primis vtūtur, quo sunt exercitatissimi. Statim enim primo congressu aërem sagittis replent, & veluti telorum umbre hostem percellūt, vt plurimum tum viri, tum equi statim cadant. Thoracibus ex bubali, aut alterius animantis denso corio, coctione quadam egregiè durato se muniunt: fortissimi me ferocissime que in hostes irruunt, crudelissimi enim sunt, vitamque non aliter profundunt, atque si reparari facile posset. Laborum, inedia, & maximorum incommodorum patientissimi, & minimi cibi, ita vt vno mense solo lacte contenti hilariter viuunt: equi solo gramine sustentantur, nec hordeo aut aena indigent: biduoque interdum integro armati equis insident, dormiuntque, equi interim gramina carpunt. Summa, in tolerandis maximis incommodis sunt inuicti, & ob id mirū non est si vniuersam penē Asiam subiugauerint. Verum cū postea apud Indos & alias gentes versarentur,

larentur, effeminari cœperunt, & de pristino robore vitæ delicijs irremitti remittere, diuites auris & Sericis vestibus, preciosissimiq; pellibus, & aliarum rerum luxu excedere.

De Imperio Thamaris.

CObelo patri Thamar anno 1305, successit potentissimus Imperator, trium mirum magnorum & potentissimorum (nisi quatuor maius) Regum Dominus: qui etiam ob id tum, quod alijs magnis principibus, vastissimiq; regionibus imperarent, Chami dicti sunt: & post illam Asiæ diuisionem ab Hocotio factâ, cum eam filijs distribueret, initia dominatus acceperunt. Hi negocia sua, lites, & difficultates ad summum Imperatorem, veluti supremum omnium dominum & Iudicem decidenda deferrebant.

Imperante igitur Thamar à Thanai in Comania ultra, citraq; Rha amnem, Hochtaias tertius forte Rex à Batto, quem Barcha, siue Barchines hostis Halonis proxime securus est, regnabat, totaque Rossia (modo Moscouiam vocant) ei fuit tributaria: sexcentorumque milium equitum exercitum Hochtaias ductabat.

Secundus Rex Chamus erat Chaxar Turchania dominus, cuius exercitus quadringentorum fortium & insignium equitum constabat milium. Hochtaia: diuisiones, siue Comaniam ad Occidentem, Iaxartem ad meridiem, & magni Chami regiones ad ortum, vt videtur, habebat: quam regionem magnam Turciam, quia ex ea Turcæ orti putantur, vocant, vel certè eam quæ huic ad Orientem vicina est.

Zagathaia verò ad meridiem magis posita, Parthos & Perfas ad Occidentem relinquit.

Sogdia-

Sogdianam, Bactrianam, & Margianam cōtinet, necnon, vt putatur, Ariam, Drangianam, Arachosiam & Geldrosiam, Corosan modo nomine cōpellatas regiones ad Indum vsque amnem protensas. Zagathaia porrò dicta est, à Rege Zagathaia, summi cuiusdam Chami siatris, cuius regia Samarchanda fuit: quæ post Zagathaia frater Nugodares in Malauariam inuasisse legimus, cui Assidinus quidam imperabat, eripuitq; ei Delij, & nonnulla oppida.

Quartus Rex Chamus Carbanda Persis imperabat & Medis, vbi Regiam Taurium amplam urbem, quam Ecbatana Medorum esse voluit, cōstituit. Hic trecentis milibus equitum in suis bellis vti consueuerat. Hi Reges non rarò inter se bellis contententes, Tartarorum imperiũ in Persia, & minore Asia, & Syria labefactarunt: potissimum verò Comania: Reges Perfas, meliorem cœlo fortè allecti, sæpè infestauerunt, effecereq; vt nec Syria, nec Egypto Persæ potirentur.

Ex his, & quam post subiijciemus peregrinatione (in qua dum Christianorum reliquias quærimus, nõ alias ferè enumerabimus ciuitates, quàm quæ Tartaris subsunt) constabit quanta fuerit Tartarorum potentia.

Modò verò paucis dicamus quo modo contracta sit tanta imperij moles. Declinare certè cœpit, ex quo & Christiani & focij bellorum nobis esse desinere. Videtur enim Deus voluisse ostendere Christianis Asiæ affulsisse spem magnam euerlendi & Saracenorum & Turcarum imperium, si modò relictis hæresibus & improba vita, se Ecclesiæ Catholicæ rursus, à qua relecti erant, cõiungere voluissent. Quare primos Tartarorũ duces ad Christianismũ vocasse putari possit, in quã rē pontifi-

Pontifices etiam sæpè incubuerunt, sed frustra: erroribus enim excæcati homines bonum oblatum nec intelligere, nec eo uti voluere. Cum enim hæresis malum sit penè immedicabile, & vt cancer qui præter ferrum nullam admittit curationem, seipsum cum membro cui inhæret, perdit: ita & ipsa dum matris suæ sacrosanctæ Ecclesiæ aliquam partem veluti brachium quoddam depascit, integrasque regiones inficit, tãdem etiam perit, dum plures errores (vt fieri solet vno inducto) parit pestilētiore (depascit enim modò Lutherum Calvinus, in hunc inuadet alius) donec tandem in Mahumetismum, aut etiam paganismum Christo pulso planè desciscat. Hunc enim hæreseon finem sibi dēmon statuit, etiam si id nõ omnibus suis ministris reuelat ab initio, quia id tunc non caperent, & qui capiunt non omnibus reuelant ob eandem causam. Ita semper factum esse multa docent exempla. Sic vniuersa perijt Arabia, quæ Paulum & Simonem: sic Persia, quæ Thomam, & Iudam: Sic Media, Parthia, Hircania, India, quæ etiam Thomam: sic Sogdiana, Saccaca, quæ Andream: sic Schythia, quæ etiã Philippum, habuere Doctores, vt ex grauius haberi potest scriptoribus: harum enim Indigenæ penè omnes præter paucos qui adhuc superiunt Nestorianos, & Iacobitas, vel ad Idolatriam rediēte, vel Mahumetum colunt. Sic etiam eorum qui in Asia reliqui, & in Africa: omitto quod Indies in ple-risque Europæ locis intuemur, post semel admis-sam hæresim religionem Christianam in barbariam versam esse. Sacerdotes enim si tamen eo nomine digni sunt, probe passi, gladijs accincti, & pugionibus, imò non sine bombardarum organis iurgijs feruētes, mane templa aduēnt,

suo

suo, munere sacro, si Dijs placet, cum prolium grege functuri: adeoque barbaris moribus præditi sunt, vt nihil accedere posse videatur amplius: immanes, truces, ebriosi, auari, dissoluti, superbi, quid mirum si his Ducibus Christiana, mansueta & humilis pereat doctrina: tantum abest vt aut perdurent, aut etiam gentiles, aut Mahumetanos conuertant, & non potius tandem illorum ritus amplectantur, quàm suos defendant. Nec mirum, soli enim Ecclesiæ Catholicæ, & potissimum omnium Ecclesiarum capiti Romanæ Deus reser-uauit, vt oues dispersas quærat, & ad Christum adducat: & hanc rei veritatem esse omnis historia tam prophana quàm Ecclesiastica clamat, & modo in America & India fieri videmus. Proprium autem hæretico est, quæ hæc acquisiuit, perdere: quæ congregauit, dissipare. Cum igitur Tartarorum duces Christo repudiato totos se ad Mahumetismum conuertissent, & complures suis exemplis ad perfidiam impulissent: cœpit imperij moles & potentia labascere: Turcarum verò tunc penè attrita paulatim in veterem fortunam redire, quanquam illi nec, Aegyptios nec fortes Mamelucos, etiam Armenorum aliorumque Christianorum copijs adiuti vnquam domare potuerint. Anno igitur cixxviii 1280. duæ præcipuæ cœpēte se confirmare familiæ, Ottomannorum & Assambeorum. Ottomannus initium tyrannidis fecit, vicinos Turcarum Principes inuadens anno circiter 1300. licet eius filius Orchanes, dum cum Tartaris confligit, anno millesimo trecentesimo quadagesimo nono interierit, & nepos Batazeses an. millesimo trecentesimo septuagesimo secundo, Temirlane Tartaro captus fuerit, tamē Tartaros hæc Turcia ceciderunt, vt & Saraceni ex tota Syria

Renouatio
Turcicisim
perij.

2

In

Euseb. lib.
3. cap. 1.
Greg. To.
3. in Gen.
Abdias
cert. Apof.
Soer. lib. 1
cap. 15.

Corbana
Rex Persa.
ruu.

Temyres.

*Scharoch*⁹
Paiangures.

Tzochies.

Vsumcafa-
nes.

In Persia vero post annum 1209. Carbadae (qui
Christum reiecerat) postea non dia regnavit.
Partus enim quidam homo Turca regnū inua-
sit. Hunc vel aliquē alium Carbadae successorem
Temyres sine Temyriacos Tartarus, quē Massa-
getarū sine Zagathae Rex suis exercitibus pre-
fecerat, in Babalone obediū. Tannem in Media
deinde occupans defunctoq. domino suo viduam
regiam duxit uxorem, & de Zagathae regnum
quoque obtinuit, potētiamq. ad maximā poten-
tiam, qui à latrocinio iurium fecerat, homo pau-
per, & iumentorum praesertim & ovilio. Turciam
capto Balazete, anno 1390. & Syria subegit, nec
non Comana, & ad Moscos usque ad Arabiam
terror nominis huius peruenit, fulguris instar
omnia celeritate perueniens.

Succesit filius Scharochus, qui cum non dia
praefuisset, Paianguem fratrem successorem ha-
buit. Hic Tzochien filium, cui nepos erat Tzani-
ses, de quo post, Tzochij huic primo successit
Tzochies 2. quem Tzanises regno deturbavit.

Ad Temyrem potentissimum Persarū, & Za-
catae Regem pulsus à Paiazete Armenia con-
fugit Casanes longus, siue Vsumcasanes, magni
spiritus vir, nepos Scandens siue Alexandri A-
sambei, & cum patre Casane Temyris castra secu-
tus est: & post patre in dominatum suum restitū-
to, apud haeredes Temyris, & nepotes vtrumque
Tzochien, magnis fidei, gratitudinis, & virtutis
argumentis editis, eorundem auxilio, defuncto pa-
tre, Armeniae partē obtinuit, modicisq. copiis, ut
erat magni animi, saepe fudit hostes innumeros,
& ad regnū Persarū aspiravit. Tzanises autē, qui
Persas pulso Temyris nepote Tzochio filio Tzo-
chies, regēbat, hominis incremētā suspecta ha-
bens

bens, per legatos ipsum monet, ambitioni tan-
dem ut finem ponat, contēnsque tranquille vi-
uere, quam aliorum tentare vires malit, ni hostis
Persarum declarari velit. Hac legatione irritatus
Vsumcasanes, legatos prouincia excedere iubet.
Tzanises in Casanem ingentem exercitum du-
cit, Casanes opibus longe inferior, sed animo ma-
ior Tzanisem occidit, & hoc modo ad Turcas
Persarum, pulsus Tartaris, venit imperium: nec
paruas post victorias de Sagartianis, quibus pig-
erat Busechus, anno 1470. retulit Casanes.

Iosephus Barbarus Venerorum ad Casanem le-
gatus scribit Geunsam quendam anno 1470. quo
teretempore ad Casanem venit, à Casane praelio
victum, occisum fuisse: forte is alius fuit Princeps
in Persia, aut Parthia, qui cum Tzanise, aut ipsius
filiis eodem tempore contendeat. Vsumcasanes
igitur, nec regia stirpe, nec valde clara familia
citus, nobilis tamen, ad summam potētiam non
vera virtute peruenit, sed ut praecedentes Reges,
latrocinio, & regnandi libidine, nisi belli iure ma-
gis dicere: & ut illi non diu praefuere Persis, ita
nec Assambei familia, vsa ad res alienas occu-
pandas, iisdem artibus.

Dissipatum est autem Tartarorū in Persia
imperium, filiorū, tam Temyris quam Paianguris,
Tzochies & Tzanises, item & Assambei cōtinuis
dissidiis, ita enim solent malē parva malē perire.

Coepit etiam non multum ante haec tempora
Regulus quidam Sofi nomine, diuersae à Turcis
factionis, suam de religione liberius, cum Turca-
rum vires adhuc à Tartaris premerentur, senten-
tiam huic populo proponere. Cumque suum ge-
nus & doctrinam ad Mahumetis generum Ha-
sim referret, mirum dictū quantum ipsi populus

Geunsa.

Ortus Sofi
anorum.

tribuerit: qui ab eo tempore, quo Halo Babilonium Califam Mustaccenum, inter thesauros fame necauerat, summo legis doctore caruerat.

Guines.

Soso successit Guines filius, qui tantam tamq̃ præclaram sibi in toto Oriente doctrinæ sanctitatisque opinionem conciliauit, vt Tamerlanes Schyta Persarum & Zacathajæ Illustrissimus Dux ipsum inuideret. Is Baiazetem per legatos rogauit, ne Turcas, suæ religionis homines molestaret, belloque lacesseret, & dominijs exueret ipsum commendans plurimum, quod tanto studio, tantoque affectu Christianum nomen deprimeret, more Tartarico vestè muneris loco precibus addidit, quod cum Turcæ iam victorij & rerum successu turgido displicuisset, nõ sine conuictis in Tamerlanem legatos dimisit. Tamerlanes imitatus fulminis instar, magna celeritate in Baiazetis prouincias irruit, ipsum verò in suam potestatem redactum, in fenestram auream cathedra ligatum inclusit, ac per Asiam passim in triumphum duxit, in qua seruitute etiam petijt anno 1397.

Cum igitur Guinen Tamerlanes inuiseret, petenti triginta captiuorum millia dono dedit, quos ille in sua sceta probè institutos, filio Sicaidaro tradidit, qui ipsorum opera in bello feliciter usus est, & grauitè vnicumque potuit, Christianos afflixit. Huic Vsucatanes nos affixit. Huic cum esset obscuro genere ortus, filiam ex Trapezuntis Imperatoris filia natam vxorem dedit: veritus autem qui patri filius successerat, Sicaidaris fororij potentiam, qui iam non obscure regnum affectabat, ipsum necari curauit: quare etiam inuadens Ismahel filius Sicaidaris, fuga sibi consulendum putauit. Tandem vbi adoleuisset, cum esset magni animi vir, & dissidijs fratris flagrarat

*Sicaidar.
Ismahel Sosus.*

flagraret Persia, arrepta hac occasione, Regnum inuadit, & sectariorum auxilio, qui magno numero ad ipsum cõfluebant, Persarum Regè, & Tartaros qui eius partes sequebantur, aliquot cõmissis prelijs fudit, Tartarosq; multis deinde cladibus affectit, & ipsorum vrbes subiecit, & hoc modo rursus Perside potiti sunt Saraceni, qui secta tantum religione à Turcis, vt à nobis heretici differunt.

Mamaluchi quoque cum essent in disciplina militari optimè instructi, Tartaros sepe vt latè ostendimus, repulere. Originem ij habuere talem. Solebant Califæ Egyptij luxui voluptatibusque dediti regni negotia nihil curare, sed per Admirantes omnia agere, penes quos erat belli administratio. Saladinus quidam homo obscuro eam adeptus dignitatem, Califam Cayri obtruncat, & sic vtraque dignitate potitus, detestatus Egyptiorum militum mollitiem, ad Circassios siue Zigas (populi sunt Christiani circa Meotim Græco ritu videntes) manu promptos & robustos, & bello quod continuo cum Tartaris gererent, assuetos, misit. Ex his à Tartaris captiuos quotannis emit selectiores adolescentes non paucos, quos ad arma probè instruxit, et in Mahumetana perfidia, Christiana eiurata religione, sedulo instituit. Istorum opera in bello vsus Hierosolyma an. 1187. subiugauit, ac Tartaris fortissimè tota ipsius posteritas restitit Hi. anno 1300. extincto iam Saladini genere; cum nec superesset legitimus hæres, Reges ex suo grege elegere, hunc deinceps more seruantes, vt filius patri non succederet, aliquandè Regiæ stirpis ratio haberetur, sed Regis filij nõ aliter atq; serui, qui quotannis aduehebantur, in armis instruerentur, nec aliquis plus quàm ipse meruisset, commodi honorisue haberet,

Origo Mamaluchorum

Mamaluchorum rebus

verum singulis omnia ex propria virtute essent petenda. Serui isti venalitiij, quasi soli nobiles essent, nulla Ægyptios arma habere passi sunt. Hi quauis Tartaris semper inuicti obstitierint, ac militari disciplina longè fuerint superiores, an. 1517, à Solymano subacti sunt. Et hoc modo in Asia, ea tempestate, Sultanus Ægypti, Ottomanus Turca & Persarum Rex, s. potentes Principes euasere, qui Tartarorum potentiam ex hisce regionibus exegerunt. In Occidète verò, prope Moscouiã cepere quoq; Tartari, quibus diu Rossia siue Moscouiã, vt modo vocantur, Duces seruiert, eisdè cõtra postquã in varias Satrapias & Hordas diuisi, intestinis bellis se mutuo diu confecissent: vel certis legibus subiecti esse, vel federe deuinci, & nonnunquã ex ipsorum iudicio Principè sibi prefeceerunt. Tandè verò Regna Astracan, & Cassanum quã vltra Volgã sita sunt, & ad mare Caspium pertingunt, anno 1551. sibi etiam subiecti Moscus, & sic nõ solũ in vtraque Sarmatia dominari desière, verũ etiã pars Scythiã intra Imaum ipsis adempta est, & Rossorum Regi subdita.

Indi quoque plura sibi adempta recepere, Bengalani enim & alij suos iã diu habuere, similiter Cing. Atque hoc modo limites tanti imperij non parum contracti sunt.